
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 

609-N Edifício Engemede, 

2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 161/GR/UFFS/2014 

 

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando 

a Resolução 01/2014 - CONSUNI, resolve: 

 

Art. 1º Fica instituído o Calendário Acadêmico da Universidade Federal da 

Fronteira Sul - UFFS para o ano letivo de 2014, na forma que segue: 

 

2014 

 

MARÇO 

4 - Carnaval - Recesso administrativo. 

5 - Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até as 

14h). 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      
1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31 
     

Dias letivos: 13 

 

06 a 10 - Período para rematrícula on-line da Graduação 2014.1. 

11 e 12 - Período para análise dos pedidos de rematrícula da Graduação. 

14 a 18 - Período para solicitação de ajustes de matrícula on-line. 

15 - Solenidade de Colação de Grau do Campus Laranjeiras do Sul. 

17 - INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2014.1. 

17 - Início das atividades letivas dos Mestrados em Agroecologia e 

Desenvolvimento Rural Sustentável, no Campus Laranjeiras do Sul, e 

Educação e Estudos Linguísticos no Campus Chapecó. 

19 e 20 - Período para análise dos pedidos de ajustes de matrícula. 

21 - Início do período para cancelamento on-line de componentes 

curriculares. 

26 - Publicação do edital do Processo Seletivo para Aluno-especial e 

Aluno-ouvinte. 

27 e 28 - Período de inscrição para o processo seletivo de Aluno-especial e 

Aluno-ouvinte. 

29 - Solenidade de Colação de Grau do Campus Chapecó. 

 

ABRIL 

18 - Paixão de Cristo - Feriado nacional. 

19 - Dia não letivo. 

21 - Tiradentes - Feriado nacional. 

30 - Dia do Município de Erechim - Não é feriado 

municipal. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 
   

Dias letivos: 23 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 

609-N Edifício Engemede, 

2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 
 

 

01 a 30 - Período para solicitação de validação de atividades como ACC - 

Atividades Curriculares Complementares. 

01 - Lançamento dos Editais de Iniciação Cientifica da UFFS. 

04 - Publicação do resultado do Processo Seletivo de Aluno-especial e 

Aluno-ouvinte. 

07 e 08 - Matrícula dos selecionados no Processo Seletivo de Aluno-

especial e Aluno-ouvinte. 

14 - Início das atividades letivas do Mestrado em Ciência e Tecnologia 

Ambiental no Campus Erechim. 

15 - Data limite para solicitação on-line de cancelamento de componentes 

curriculares. 

16 e 17 - Período para análise dos pedidos de cancelamento de 

componentes curriculares. 

30 - Data limite para o trancamento de matrícula dos alunos regulares. 

 

MAIO 

01 - Dia do Trabalho - Feriado nacional. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    
1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos: 26 

 

02 a 30 - Período para solicitação de colação de grau pelos prováveis 

formandos, por meio do Portal do Aluno. 

12 - Publicação dos Editais para o Processo Seletivo de Transferência 

Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência Externa e Retorno de 

Graduado, para ingresso em 2014.2. 

13 a 29 - Período para inscrição para o Processo Seletivo de Transferência 

Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência Externa e Retorno de 

Graduado, para ingresso em 2014.2. 

 

JUNHO 

19 - Corpus Christi - Feriado Nacional. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 
     

Dias letivos: 24 

 

18 - Publicação dos editais com os resultados de Transferência Interna e 

Retorno de Aluno-abandono, Transferência Externa e Retorno de 

Graduado, para ingresso em 2014.2. 

23 a 03/07 - Período para matrícula dos selecionados no Processo Seletivo 

de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência 

Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2014.2. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 

609-N Edifício Engemede, 

2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

3 
 

23 a 03/07 - Período para solicitação de Aproveitamento de Componentes 

Curriculares - CCRs. 

 

JULHO 

26 - Feriado Municipal (apenas para o campus 

Laranjeiras do Sul) - Dia da Padroeira Santana. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  
1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31 
  

Dias letivos: 22 para o Campus Laranjeiras do Sul, 23 para os demais 

Campi 

 

23/06 a 03 - Período para matrícula dos selecionados no Processo Seletivo 

de Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência 

Externa e Retorno de Graduado, para ingresso em 2014.2. 

23/06 a 03 - Período para solicitação de Aproveitamento de Componentes 

Curriculares - CCRs. 

07 a 18 - Período para análise dos pedidos de Aproveitamento de CCRs - 

Componentes Curriculares e entrega dos mesmos nas Secretarias 

Acadêmicas. 

22 - Válido como quinta-feira, para fins de organização das atividades 

letivas. 

23 - Campus Laranjeiras do Sul: válido como sábado, para fins de 

organização das atividades letivas. 

23 - Publicação dos resultados da análise dos pedidos de Aproveitamento 

de CCRs nos murais dos Campi. 

26 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2014.1 
28 a 08/08 - Férias letivas. 

28 a 06/08 - Período de férias docentes (10 dias). 

29 - Data limite para encerramento dos Diários de Classe on-line e entrega 

dos mesmos nas Secretarias Acadêmicas dos campi. 

31 a 04/08 - Período para rematrícula on-line da Graduação 2014.2. 

 

Semestre 2014.1 

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

Chapecó 

109 

18 18* 19 18* 18 18 

Erechim 18 18* 19 18* 18 18 

Cerro Largo 18 18* 19 18* 18 18 

Realeza 18 18* 19 18* 18 18 

Passo Fundo 18 18* 19 18* 18 18 

Laranjeiras do Sul 108 18 18* 18* 18* 18 18* 

* Considerando remanejamento de datas na última semana letiva. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 

609-N Edifício Engemede, 

2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

4 
 

AGOSTO 

06 - Feriado municipal (apenas para o campus 

Laranjeiras do Sul) - Dia do Senhor Bom Jesus. 

07 - Dia do Município de Passo Fundo - não é 

feriado. 

25 - Feriado municipal (apenas para o campus 

Chapecó) - Dia do Município de Chapecó. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     
1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31 
      

Dias letivos: 17 para o campus Chapecó, 18 para os demais campi 

 

28/07 a 08 - Férias letivas. 

28/07 a 06 - Período de férias docentes (10 dias). 

31/07 a 04 - Período para rematrícula on-line da Graduação 2014.2. 

05 e 06 - Período para análise dos pedidos de rematrícula da Graduação. 

07 e 08 - Período de planejamento do semestre letivo. 

08 a 12 - Período para solicitação de ajustes de matrícula on-line. 

11 - INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2014.2 
13 e 14 - Período para análise dos pedidos de ajustes de matrícula. 

15 - Início do período para cancelamento on-line de componentes 

curriculares. 

20 - Publicação do edital do Processo Seletivo para Aluno-especial e 

Aluno-ouvinte. 

21 e 22 - Período de inscrição para o processo seletivo de Aluno-especial e 

Aluno-ouvinte. 

25 - Início do 2º semestre letivo do Mestrado em Educação (Turma II). 

29 - Publicação do resultado do Processo Seletivo para Aluno-especial e 

Aluno-ouvinte. 

30 - Solenidade de Colação de Grau do Campus Cerro Largo. 

 

SETEMBRO 

07 - Independência do Brasil - Feriado nacional. 

15 - Aniversário da UFFS. 

20 - Revolução Farroupilha - Feriado Estadual para 

os Campi de Erechim, Cerro Largo e Passo Fundo. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 
1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 
    

Dias letivos: 25 para os Campi Cerro Largo, Erechim e Passo Fundo, 26 

para os Campi Chapecó, Laranjeiras do Sul e Realeza 

 

01 e 02 - Período para matrícula dos selecionados no Processo Seletivo de 

Aluno-especial e Aluno-ouvinte. 

01 a 30 - Período para solicitação de validação de atividades como ACC - 

Atividades Curriculares Complementares. 

06 - Solenidade de Colação de Grau do Campus Chapecó. 

09 - Data limite para solicitação on-line de cancelamento de Componentes 

Curriculares. 

10 e 11 - Período para análise dos pedidos de cancelamento de 

componentes curriculares. 

13 - Solenidade de Colação de Grau do Campus Erechim. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 

609-N Edifício Engemede, 

2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

5 
 

20 - Solenidade de Colação de Grau do Campus Realeza. 

22 a 26 - Semana acadêmica do curso de História - Chapecó. 

24 - Data limite para trancamento de matrícula dos alunos regulares. 

27 - Solenidade de Colação de Grau do Campus Laranjeiras do Sul. 

 

OUTUBRO 

10 - Feriado municipal - Apenas para o Campus 

Cerro Largo - Dia do Município de Cerro Largo. 

11 - Dia não letivo (apenas para o campus Cerro 

Largo). 

12 - Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional. 

27 - Dia não letivo. 

28 - Dia do Servidor Público - Dia não letivo. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   
1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 
 

Dias letivos: 23 para o Campus Cerro Largo, 25 para os demais Campi 

 

01 a 31 - Período para solicitação de colação de grau pelos prováveis 

formandos, por meio do Portal do Aluno. 

06 - Publicação dos Editais para o Processo Seletivo de Transferência 

Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência Externa e Retorno de 

Graduado, para ingresso em 2015.1. 

07 a 23 - Período para inscrições no Processo Seletivo de Transferência 

Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência Externa e Retorno de 

Graduado, para ingresso em 2015.1. 

13 a 19 - DIVERSA: 

13 e 14 - IV Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPE) 

16 a 19 - JUFFS 

20 a 24 - Semana acadêmica do curso de Agronomia – Chapecó 

 

NOVEMBRO 

02 - Finados - Feriado nacional. 

14 - Feriado Municipal apenas para o Campus 

Realeza - dia do Município de Realeza. 

15 - Proclamação da República - Feriado nacional. 

30 - Feriado Municipal apenas para o Campus 

Laranjeiras do Sul - dia do Município de 

Laranjeiras do Sul.  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      
1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 
      

Dias letivos: 23 para o Campus Realeza, 24 para os demais Campi. 

 

14 - Publicação dos Editais com os resultados do Processo Seletivo de 

Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência Externa 

e Retorno de Graduado, para ingresso em 2015.1. 

17 a 27 - Período para matrícula dos selecionados no Processo Seletivo de 

Transferência Interna e Retorno de Aluno-abandono, Transferência Externa 

e Retorno de Graduado, para ingresso em 2015.1. 

17 a 27 - Período para solicitação de aproveitamento de Componentes 

Curriculares - CCRs. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 

609-N Edifício Engemede, 

2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

6 
 

DEZEMBRO 

08 - Feriado Municipal (apenas para o campus 

Passo Fundo) - Dia de Nossa Senhora da 

Conceição, Padroeira do Município. 

25 - Natal - Feriado nacional. 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 
1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 
   

Dias letivos: 19 para o Campus Passo Fundo, 20 para os demais Campi 

 

01 a 12 - Período para análise dos pedidos de aproveitamento de CCRs - 

componentes curriculares e entrega na Secretaria Acadêmica. 

17 - Publicação dos Resultados da Análise dos pedidos de Aproveitamento 

de CCRs nos murais dos Campi. 

22 - Campus Cerro Largo - válido como sábado, para fins de organização 

das atividades letivas. 

23 - Campi Cerro Largo, Erechim e Passo Fundo - válido como sábado para 

fins de organização das atividades letivas. 

23 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2014.2. 

26 - Data limite para encerramento dos diários de classe on-line e entrega 

na Secretaria Acadêmica. 

24 a 20/02/15 - Férias letivas. 

29 a 06/02/15 - Período de férias docentes (40 dias). 

 

Semestre 2014.2 

Campus Dias Letivos Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

Chapecó 

112 

18 19 19 19 19 18 

Erechim 19 18* 19 19 19 18* 

Realeza 19 19 19 19 18 18 

Cerro Largo 110 18* 18* 19 19 18 18* 

Passo Fundo 111 18 18* 19 19 19 18* 

Laranjeiras do Sul 113 19 19 19 19 19 18 

* Considerando remanejamento de datas na última semana letiva. 

 

2015 
30/01 a 28/02 - Período para realização das formaturas dos concluintes 

2014.2 

09 a 13/02/15 - Período de planejamento do ano letivo. 

17/02/15 - Carnaval - Recesso administrativo. 

23/02/15 - INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2015.1. 

 

Chapecó-SC, 19 de fevereiro de 2013. 

 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


